PAGE
2

[image: image1.png]o]

СТЕПНОВСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ (четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 02.07.2019  № 43
О внесении изменений и дополнений в Устав Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований» в редакции от 28.12.2016 № 494-ФЗ, Федеральным  законом  от 01.05.2019 N 87-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (далее "Устав"),  принятый решением Совета депутатов Степновского муниципального образования 01 декабря 2005 года № 10 (с изменениями от 22 августа 2006 года № 50, от 26 апреля 2007 года № 61, от 07 февраля 2008 года № 84, от 10 июня 2008 года № 99, от 11 февраля 2009 года № 24, от 27 августа 2009 года № 58; от 26 апреля 2010 № 122, от 30 декабря 2011 года № 225,от 31 мая 2012 года № 251, от 19 октября 2012 года № 270, от 26 марта 2013 года № 301, от 21 марта 2014 года № 30, от  30 июня 2015 года № 81, от 27 апреля 2016 года №115, от 27 июля 2016 года № 125, от 29 марта 2017 года № 149, от 26 июля 2017 года № 156, от  11 мая 2018 года № 195, от 16 ноября 2018 года №  13, от 29.03.2019 года № 29) следующие изменения:
1. 1. Абзац 2 пункта 1 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:               «Проведение схода граждан обеспечивается  главой Советского муниципального района».
1.2.  Статью 14 Устава дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей поселения. В случае, если в поселении  отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного поселения, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан».

1.3. Пункт 3 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции: «3. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, определяемом решением Совета депутатов, распространяемом в Степновском муниципальном образовании.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений Совет депутатов Степновского муниципального образования вправе также использовать официальный Интернет-сайт администрации Советского муниципального района (www.stepnoe-adm.ru). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на официальном Интернет-сайте (www.stepnoe-adm.ru) объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

Свободный открытый  и постоянный доступ к официально опубликованным муниципальным правовым актам на официальном интернет-сайте (www.stepnoe-adm.ru) обеспечивается администрацией Советского муниципального района.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), за исключением второго  и третьего абзацев подпункта 1.3 нас пункта 1настоящего  решения, которые вступают в силу  со дня регистрации официального сайта администрации Советского муниципального района Саратовской области в сети Интернет (www.stepnoe-adm.ru) Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий  и массовых коммуникаций.
Глава Степновского

муниципального образования

А.М. Зотов